Уголовное дело № 1-271/19 (54RS0030-01-2019-002614-35)

поступило в суд 08.05.2019 года

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Новосибирск 24 июля 2019 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области

в составе:

председательствующего судьи Карпеца О.А.,

государственного обвинителя от прокуратуры Новосибирского района Новосибирской области ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката коллегии адвокатов «Правозащита» ФИО3, 

предоставившей ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №...,

при секретаре Барсуковой В.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении беременную супругу, малолетних детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, ранее судимого:

- 18.04.2013 года Центральным районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев (в несовершеннолетнем возрасте);

- 24.09.2014 года Центральным районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, с применением положений ч.3 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден условно-досрочно на 1 месяц 21 день постановление Тайгинского городского суда Кемеровской области от 06.07.2017 года,

содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области с 02 февраля 2019года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил несколько умышленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, на территории Новосибирского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность совместных с ФИО2 действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в период до конца января 2019 года, более точную дату и время установить не представилось возможным, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскало канал поставки наркотических средств и неустановленным способом приобрело у неустановленного лица и получило от него описание и географические координаты тайника с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 289,53 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 79,5 грамма, что согласно Постановлению Правительства № 1002 является значительным размером, веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 46,17 грамма, что согласно Постановлению Правительства № 1002 является крупным размером, веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 0,482 грамма.

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, в период до конца января 2019 года, посредством интернет мессенджера «...» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО2 описание и географические координаты местонахождения тайника с вышеуказанными наркотическими средствами в значительном и крупном размерах, расположенного в неустановленном месте на территории Кемеровской области.

В конце января 2019 года ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, согласно полученной от неустановленного лица информации, прибыл на участок местности расположенный в неустановленном месте на территории Кемеровской области, где из тайника извлек, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, общей массой не менее 289,53 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), в значительном размере, общей массой не менее 79,5 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, общей массой не менее 46,17 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,482 грамма, которые на принадлежащем ему автомобиле «Ниссан Блюбирд Силфи» государственный регистрационный знак №..., доставил в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, и продолжил хранить с целью незаконного сбыта.

Тем самым, неустановленное лицо и ФИО2, умышленно создали условия для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, общей массой не менее 289,53 грамма, наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере, общей массой не менее 79,5 грамма, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, общей массой не менее 46,17 грамма, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,482 грамма.

Однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, в значительном и крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо и ФИО2 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 22 часов 30 минут 01 февраля 2019 года в лесном массиве, в районе гостиничного комплекса «...», по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

02 февраля 2019 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 50 минут в ходе обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, в рюкзаке на диване в гостиной были обнаружены и изъяты семь полимерных пакетов с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере общей массой 289,53 грамма, наркотическим средством каннабис (марихуана), в значительном размере, общей массой 79,5 грамма, веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, общей массой 46,17 грамма, веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,482 грамма, которые ФИО2 незаконно хранил, с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

Кроме того, неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, крупном размере, осознавая общественную опасность совместных с ФИО2 действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в период до 30 января 2019 года, боле точную дату и время установить не представилось возможным, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскало канал поставки наркотических средств и неустановленным способом приобрело у неустановленного лица и получило от него описание и географические координаты тайника с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 957,9 грамма, что согласно Постановлению Правительства № 1002 является крупным размером и веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 200,00 грамма, что согласно Постановлению Правительства № 1002 является крупным размером.

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, в период до 22 часов 30 минут 31 января 2019 года, посредством интернет мессенджера «...» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО2 описание и географические координаты местонахождения тайника с вышеуказанными наркотическими средствами в крупном размере, расположенного в лесном массиве в районе гостиничного комплекса «...», по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, по географическим координатам №....

Около 22 часов 30 минут 01 февраля 2019 года ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, согласно полученной от неустановленного лица информации, прибыл на участок местности в лесном массиве в районе гостиничного комплекса «...», по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, д.

<

адрес>, по географическим координатам №..., где из тайника в снегу извлек, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, общей массой 957,9 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, общей массой 200,00 грамма, упакованные в полимерный сверток, которые поместил в полость передней панели в салоне принадлежащего ему автомобиля «Ниссан Блюбирд Силфи» государственный регистрационный знак №..., и продолжил хранить с целью незаконного сбыта.

Тем самым, неустановленное лицо и ФИО2, умышленно создали условия для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, общей массой 957,9 грамма и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, общей массой 200,00 грамма.

Однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, в значительном и крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо и ФИО2 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 22 часов 30 минут 01 февраля 2019 года в лесном массиве, в районе гостиничного комплекса «...», по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, д.

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

02 февраля 2019 года в период времени с 00 часов 57 минут до 01 часа 20 минут в ходе досмотра автомобиля «Ниссан Блюбирд Силфи» государственный регистрационный знак №..., припаркованного на территории гостиничного комплекса «...», по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, д.

<

адрес>, в полости передней панели в салоне автомобиля, обнаружен и изъят полимерный сверок с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере общей массой 957,9 грамма и веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, общей массой 200,00 грамма, которые ФИО2 незаконно хранил, с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ его показаний следует, что с лета 2017 он работал на заводе ООО «...» в 

<

адрес> машинистом пневмотранспорта. Заработная плата составляла 18000 рублей. Так как заработанных денег не хватало, он решил устроиться работать закладчиком наркотических средств в интернет магазин «...», который в интернет мессенджере «...» занимается продажей наркотических средств. В указанном магазине он неоднократно приобретал наркотическое средство гашиш для себя, и видел объявление, что им требуется закладчик в 

<

адрес>. В июле 2018 года, точную дату не помнит, он написал оператору магазина, с ником «...», что хочет работать закладчиком. В ответ ему дали контакты «...» в приложении «...» где, оператор сообщил, что для работы необходимо внести залог 8000 рублей. Через несколько дней, как он нашел денежные средства, зачислил их на банковскую карту указанную оператором магазина «...», после чего написал, что деньги отправил. Далее оператор с ником «...» в приложении «...» скинул ему инструкцию по методу работы и конспирации, а так же адрес тайника-закладки с наркотическим средством гашиш, расфасованном в количестве 10 штук по 1 грамму. Тайник находился в Заводском районе г.Новокузнецка. На следующий день он поехал, забрал данную закладку и разложил в гашиш в тайники в районе, который указал оператор, при этом сфотографировав каждую и сняв к ним координаты. По возвращению домой, он на своем телефоне редактировал описания тайников, прикреплял к ним фотографию местности, и координаты местности как было указано в инструкции магазина, и отправлял все оператору «...» в приложении «...». Насколько ему известно «...» и «...» это один и тот же человек. С этого времени практически каждый день он получал адреса с мелкооптовыми партиями наркотических средств, которые раскладывал в тайники в г.Новокузнецке и сообщал их адреса «...» в приложении «...». Примерно через три месяца работы ему стали передавать нефасованные наркотики в больших объемах, и он самостоятельно фасовал гашиш. Для этого он приобрел электронные весы и фасовочный материал. Фасовал у себя дома. В начале октября он получил водительское удостоверение, и «...» узнав от него об этом, предложил делать тайники с наркотиками также в близлежащих городах 

<

адрес>, а именно Междуреченске, Осинниках, Белово и Прокопьевске не прекращая работать в Новокузнецке. Он согласился и с ноября также ездил в эти города. В Междуреченске, он в основном делал тайник с оптовой партией наркотических средств для другого курьера, указанные наркотические средства он фасовал самостоятельно, а в других городах делал розничные тайники. За одну сделанную розничную закладку ему платили в зависимости от веса наркотика и удаленности тайника от Новокузнецка за 1 граммовые закладки от 350 рублей до 600 рублей. За фасовку и сделанные в 

<

адрес> мелкооптовые тайники, которых, как правило, было 2-3 штуки, он получал от 20000 до 50000 рублей, в зависимости от оставленных в тайнике наркотических средств. Наркотические средства были в основном гашиш, иногда таблетки. Денежные средства он получал в криптовалюте биткойн, на свой биткоин-кошелек, которые в дальнейшем по средствам биржи ..., переводил в рубли и выводил на банковскую карту Сбербанк принадлежащую ему. Дальше денежные средства он тратил на личные нужды. По адресу его проживания в 

<

адрес>, есть наркотические средства, около 400 грамм гашиша и 120 таблеток, а так же весы, упаковочный материал и мобильный телефон «Хонор» который он использовал для работы (т.2, л.д.49-51). В ходе допроса в качестве обвиняемого ФИО4 дал аналогичные показания. Данные им в ходе допроса в качестве подозреваемого (т.2, л.д.55-58). Изъятые в квартире по адресу его проживания: 

<

адрес> наркотические средства, он получил также от неизвестного ему лица «...», через тайник. Наркотические средства он забрал примерно в конце января 2019 года. Тайник располагался в лесном массиве недалеко от поселка Елань в 

<

адрес>. Точное место тайника он уже не помнит, туда ездил на своем автомобиле по навигатору указав координаты места сообщенные ему «...». Эти наркотики он хранил в своей квартире для дальнейшей фасовки и сбыта по указанию «...» по схеме, которую он пояснил в предыдущем допросе. Предметы изъятые вместе с наркотиками он использовал для их фасовки (т.2, л.д.59-61). Вину в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал полностью, и в присутствии защитника пояснил, что вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме. Поддерживает ранее данные показания и на них настаивает (т.2, л.д.169-172).

ФИО2 оглашенные показания полностью подтвердил.

Признательные показания ФИО2 нашли свое подтверждение в протоколе его явки с повинной по факту сбыта им наркотических средств и приготовлению к дальнейшему сбыту наркотических средств путем закладок (т.1, л.д.26-28).

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении указанных преступлений нашла свое подтверждение совокупностью исследованных и проверенных в суде доказательств.

Свидетель Свидетель №1 в суде пояснила, что подсудимый приходится ей мужем, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ ее показаний следует, что осенью 2018 года, в связи с низкой заработной платой ФИО2 уволился с завода «...», где работал слесарем. Примерно через неделю он сообщил ей, что в интернет-мессенджере «...» ему предложили работу закладчиком наркотических средств он согласился и внес залог. Она была против его решения, однако он ее не послушал. Банников стал работать закладчиком, с его слов ей было известно, что он через тайники получает мелкие партии наркотиков, которые уже самостоятельно раскладывает в тайники в разных местах 

<

адрес> и их адреса в интернет-мессенджере «Телеграм» сообщает оператору. Так же он иногда ездил в город Междуреченск, где так же делал тайники с наркотиками. Примерный доход ФИО5 от этой деятельности составлял около 50 тысяч рублей в неделю. 01 февраля 2019 года, Банников сказал, что ему необходимо съездить в г.Новосибирск по работе. Она решила съездить с ним, так как хотела увидеться с подругами в г.Новосибирске. Около 20 часов 01 февраля 2019 года, они на автомобиле «Нисан Блюберд», принадлежащем ФИО5, приехали в г.Новосибирск. Они заехали в магазин, после чего Банников сказал, что ему нужно съездить по работе. Они проехали к гостинице «...», где Банников попросил ее выйти из машины и выгулять собаку, а сам проехал дальше по лесной дороге левее от гостиницы. Примерно через 15-20 минут Банников вернулся в сопровождении сотрудников полиции. Далее в присутствии понятых был проведен досмотр его автомобиля в ходе, которого в автомобиле был обнаружен полимерный сверток красного цвета. Банников пояснил, что в нем наркотики, которые он только что забрал из тайника (т.2, л.д.12-13). Оглашённые показания свидетель Свидетель №1 подтвердила частично, изначально она не знала, что Банников занимается бытом наркотических средств, она узнала обо всем после задержания мужа. Она была растеряна, находилась в шоковом состоянии, протокол читала не внимательно. Она предполагала, чем занимается муж, но точно не знала. Мужа может охарактеризовать как заботливого, неконфликтного, всегда помогал.

Из показаний свидетеля ФИО6, данных ей на предварительном следствии следует, что 02.02.2019 года она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, ей в дверь постучался сотрудник полиции и попросил ее присутствовать в качестве понятого при обыске квартиры, в которой возможно находятся наркотические средства, она согласилась. После чего, они прошли в 

<

адрес> в ее присутствии и присутствии второго понятого – соседа с 4 этажа, имя которого она узнала от сотрудников полиции, ФИО7, сотрудником полиции – мужчиной, был проведен обыск трехкомнатной квартиры в присутствии супруги ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В результате осмотра, сотрудником было изъято в гостиной на диване рюкзак, в котором обнаружено полимерный мешок с застежкой, в котором прозрачный полимерный мешок с веществом внутри, оклеенный синей липкой лентой, также прозрачный полимерный мешок с веществом внутри, полимерный пакет с веществом внутри. Также пакет с веществом синего цвета, полимерный пакет с таблетками белого цвета, картонная коробка, внутри которой находились прозрачные пакеты с веществом голубого цвета, сим-картами «Теле2», банковские карты, два канцелярских ножа, газовая горелка, три рулона изоленты, чайная ложка, мерная ложка. На столе был изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета, на диване ноутбук в корпусе черного цвета, на холодильнике весы, на комоде записная книжка, паспорт на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего сотрудником полиции составлен протокол, в котором расписались она, ФИО7 и Свидетель №1, которая пояснила что, все предметы принадлежат ее мужу (т.2, л.д.23-24).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5 следует, что ночью 02 февраля 2019 года он находился на лодочной станции расположенной в дачном поселке Мочище Новосибирской области, где он подрабатывает сторожем. Около 00 часов, к нему обратились сотрудники полиции и пригласили в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного мужчины и его автомобиля. Он согласился и они проследовали в гостиничный комплекс «...», расположенный по адресу: НСО, 

<

адрес>, где в служебном помещении в его присутствии и присутствии еще одного приглашенного понятого, был досмотрен мужчина, который представился как ФИО2. Перед началом досмотра ФИО5 был задан вопрос о том имеется ли у того при себе что-либо запрещенное, в ответ на который Банников пояснил, что при себе у него ничего нет, однако в его автомобиле имеются наркотические средства, которые он забрал из тайника. В ходе его досмотра в карманах его куртки были обнаружены ключи от автомобиля, несколько банковских карт и мобильный телефон. В телефоне обнаружено сообщение с описанием и координатами тайника. Банников пояснил, что все обнаруженные предметы принадлежат ему. Указанные предметы были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. Ключи от автомобиля не упаковывались. По факту досмотра сотрудником полиции составлен протокол, где все участвующие лица расписались. После этого они прошли на парковку гостиницы, где в его присутствии и присутствии второго понятого и с участием ФИО2 был проведен досмотр принадлежащего ему автомобиля «Ниссан». Банников пояснил, что в автомобиле имеются наркотические средства. В ходе досмотра салона автомобиля, под передней панелью в отсеке для подушки безопасности обнаружен полимерный сверток красного цвета с содержимым. Кроме того в салоне обнаружены связка ключей, документы на досматриваемый автомобиль и водительское удостоверение на имя ФИО5. По поводу обнаруженного свертка Банников пояснил, что в нем наркотические средства, которые он забрал из тайника и должен был увезти в г.Новокузнецк для сбыта. Обнаруженные предметы были изъяты, сверток упакован в пакет и опечатан, документы и ключи не упаковывались. На печатях все участвующие расписались. После этого сотрудником проводившим досмотр, составлен протокол, где были отражены все изъятые предметы и места их обнаружения, а так же пояснения ФИО5. В протоколе все участвующие расписались, после прочтения. Каких-либо заявлений и жалоб от ФИО5 не поступало (т.2, л.д.16-20).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что 01 февраля 2019 года он в составе оперативной группы принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях направленных на пресечение преступной деятельности ФИО2 01.02.2019 года около 22 часов 30 минут в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в лесном массиве в районе гостиничного комплекса «...», по адресу: Новосибирская область, д.

<

адрес>, ФИО2 в автомобиле «Ниссан Блюбирд» г/н №..., задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. После задержания ФИО2 и его автомобиль были доставлены на территорию гостиничного комплекса «...», распложенного по адресу: Новосибирская область, д.

<

адрес>. После этого в служебном помещении гостиницы, им, в присутствии двух приглашенных понятых, был проведен личный досмотр ФИО2. Перед началом досмотра, ФИО2 был задан вопрос о наличии у него при себе запрещенных предметов и наркотических средств, в ответ на который ФИО2 пояснил, что у него при себе ничего не имеется, однако в его автомобиле находятся наркотические средства, которые он забрал из тайника. В ходе досмотра ФИО2 в карманах его одежды были обнаружены несколько банковских карт, ключи от автомобиля и мобильный телефон «Honor». На дисплее телефона был открыт мессенджер «...», в чате которого имелась переписка, с неизвестным лицом касающаяся сбыта наркотических средств и описание и географические координаты тайника с наркотическими средствами, расположенного в лесном массиве недалеко от гостиничного комплекса «...», по адресу: Новосибирская область, д.

<

адрес>. По поводу обнаруженных предметов ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны, на оттисках печатей все участвующие поставили свои подписи. По факту досмотра составлен протокол, где все участвующие расписались. Далее, им, в присутствии двух понятых и с участием ФИО2, на парковке гостиничного комплекса «...», по адресу: Новосибирская область, д.

<

адрес>, был досмотрен автомобиль «Ниссан Блюбирд» г/н №... принадлежащий ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2 был задан вопрос о наличии в автомобиле запрещенных предметов и наркотических средств, в ответ на который тот пояснил, что в автомобиле имеются наркотические средства. В ходе досмотра автомобиля, под передней панелью салона в отсеке для подушки безопасности обнаружен полимерный сверток красного цвета с веществом внутри. Также в салоне обнаружены документы на досматриваемый автомобиль, водительское удостоверение на имя ФИО2 и связка ключей. По поводу обнаруженного свертка ФИО2 пояснил, что в нем находятся наркотические средства, которые он забрал из тайника перед задержанием, указанные наркотические средства он должен был отвезти в 

<

адрес> для дальнейшего сбыта. Обнаруженные предметы были изъяты, сверток с содержимым упакован в пакет и опечатан, на оттиске печати все участвующие расписались, документы и ключи не упаковывались. По факту досмотра им составлен протокол, где все участвующие поставили свои подписи (т.2, л.д.25-27).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. 02.02.2019 года в 18 часов 05 минут, им по поручению следователя был проведен обыск в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, 80. Обыск проводился на основании постановления следователя, с участием проживающей в квартире супруги ФИО2 – Свидетель №1, и в присутствии двух понятых. Перед началом обыска Свидетель №1 была ознакомлена с постановлением о производстве обыска, где поставила свою подпись после прочтения. В ходе обыска в квартире были обнаружены: в гостиной рюкзак внутри которого обнаружены полимерные пакеты с веществами растительного происхождения, пластичным веществом и таблетками, полимерные пакеты с застежкой рельсового типа, канцелярские ножи, мотки изоленты, газовая горелка, несколько мерных ложек, три сим-карты, две банковские карты; на столе в комнате мобильный телефон «Honor», на диване ноутбук «НР», на холодильнике двое электронных весов, на комоде записная книжка, на журнальном столике паспорт на имя ФИО2. Присутствующая при производстве обыска Свидетель №1 пояснила, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ее мужу ФИО2 Все указанные предметы были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны, на оттисках печатей понятые и Свидетель №1 поставили свои подписи. По факту обыска составлен протокол, где все участвующие расписались (т.2, л.д.28-29).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что в отделе Управления наркоконтроля имеется оперативная информация о том, что на территории г.Новосибирска и Новосибирской области действует преступная группа занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, бесконтактным способом, то есть посредством тайников-закладок. Для осуществления своей преступной деятельности, в том числе, общения с покупателями, неустановленные лица используют различные интернет мессенджеры в сети интернет. 01.02.2019 года была получена оперативная информация о том, что члены указанной группы, для сбыта неустановленным лицам, организовали тайник с крупной партией наркотических средств на участке местности в лесном массиве недалеко от гостиничного комплекса «...», распложенного по адресу: Новосибирская область, д.

<

адрес>. С целью проверки указанной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за въездом, ведущим в гостиничный комплекс.

01.02.2019 года около 22 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», был замечен автомобиль «Ниссан Блюбирд» г/н №..., под управлением неустановленного мужчины. Доехав до поворота, ведущего в гостиницу, автомобиль остановился, из автомобиля вышла девушка с собакой, а автомобиль продолжил движение. Доехав до спуска, ведущего на лодочную станцию, мужчина вышел из автомобиля и направился в сторону лесного массива. Спустя несколько минут вернулся в автомобиль, неся с собой что-то в руках, сел в него и спустился вниз по спуску. Начав подниматься обратно, был задержан сотрудниками полиции.

Задержанным оказался житель г.Новокузнецка, Кемеровской области ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После задержания ФИО2 и его автомобиль были доставлены на территорию гостиничного комплекса «...», распложенного по адресу: Новосибирская область, д.

<

адрес>. После этого в служебном помещении гостиницы, сотрудником полиции, в присутствии двух приглашенных понятых, был проведен личный досмотр ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2 был задан вопрос о наличии у него при себе запрещенных предметов и наркотических средств, в ответ на который тот пояснил, что у него при себе ничего не имеется, однако в его автомобиле находятся наркотические средства, которые он забрал из тайника.

В ходе досмотра ФИО2 в карманах его одежды были обнаружены несколько банковских карт, ключи от автомобиля и мобильный телефон «Honor». На дисплее телефона был открыт мессенджер «...», в чате которого имелась переписка с неизвестным лицом касающаяся сбыта наркотических средств и описание и географические координаты тайника с наркотическими средствами, расположенного в лесном массиве недалеко от гостиничного комплекса «...», по адресу: Новосибирская область, д.

<

адрес>. По поводу обнаруженных предметов ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны, на оттисках печатей все участвующие поставили свои подписи. По факту досмотра составлен протокол, где все участвующие расписались.

Далее, сотрудником полиции, в присутствии двух понятых и с участием ФИО2, на парковке гостиничного комплекса «Млечный путь», по адресу: Новосибирская область, д.

<

адрес>, был досмотрен автомобиль «Ниссан Блюбирд» г/н №... принадлежащий ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2 был задан вопрос о наличии в автомобиле запрещенных предметов и наркотических средств, в ответ на который тот пояснил, что в автомобиле имеются наркотические средства. В ходе досмотра автомобиля, под передней панелью салона в отсеке для подушки безопасности обнаружен полимерный сверток красного цвета с веществом внутри. Также в салоне обнаружены документы на досматриваемый автомобиль, водительское удостоверение на имя ФИО2 и связка ключей. По поводу обнаруженного свертка ФИО2 пояснил, что в нем находятся наркотические средства, которые он забрал из тайника перед задержанием, указанные наркотические средства он должен был отвезти в г.Новокузнецк, Кемеровской области для дальнейшего сбыта. Обнаруженные предметы были изъяты, сверток с содержимым упакован в пакет и опечатана, на оттиске печати все участвующие расписались, документы и ключи не упаковывались. По факту досмотра сотрудником полиции, проводившим досмотр, составлен протокол, где все участвующие поставили свои подписи.

Изъятые вещества были направлены на химическое исследование, которое показало, что они являются наркотическими средствами гашиш и МДМА.

Кроме того, 02.02.2019 года в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 50 минут, сотрудником УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, на основании постановления и по поручению следователя, в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес> проведен обыск. Обыск проводился в присутствии двух приглашенных понятых и в присутствии проживающей в квартире Свидетель №1. В ходе обыска в квартире обнаружены: в гостиной рюкзак, внутри которого обнаружены полимерные пакеты с веществами растительного происхождения, пластичным веществом и таблетками, полимерные пакеты с застежкой рельсового типа, канцелярские ножи, мотки изоленты, газовая горелка, несколько мерных ложек, три сим-карты, две банковские карты; на столе в комнате мобильный телефон «Honor», на диване ноутбук «НР», на холодильнике двое электронных весов, на комоде записная книжка, на журнальном столике паспорт на имя ФИО2. Присутствующая при производстве обыска Свидетель №1 пояснила, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ее мужу ФИО2. Все указанные предметы были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны, на оттисках печатей понятые и Свидетель №1 поставили свои подписи. По факту обыска составлен протокол, где все участвующие расписались.

В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий «опрос», «наведение справок» было установлено, что ФИО2 является участником преступной группы занимающейся сбытом наркотических средств на территории Кемеровской области.

Так же была установлена схема сбыта наркотических средств и роли участников преступной группы. Сбыт наркотических средств происходил по следующей схеме. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо, использующее в интернет мессенджере «...» учетную запись «...» осуществляет общее руководство группой, координирует деятельность участников группы, занимается подысканием каналов оптовых поставок наркотических средств, в сети интернет у неустановленных лиц приобретает оптовые партии наркотических средств, в сети интернет получает от неустановленных лиц описание и координаты места расположения тайника с наркотическими средствами, посредством интернет мессенджера «...» сообщает ФИО2 описание и координаты места тайника организованного неустановленными лицами с приобретенными им наркотическими средствами и дает указания об извлечении наркотических средств из тайника, их дальнейшего хранения, фасовки на мелкие дозы для удобства сбыта, организации тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, посредством интернет мессенджера «...» получает от ФИО2 описания и координаты мест организованных им тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, предназначенными для передачи иным участникам преступной группы, и тайников с разовыми дозами наркотических средств, посредством интернет мессенджера «...» подыскивает покупателей наркотических средств, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства и его стоимости, сообщает покупателям номера счетов неустановленных платежных систем для зачисления покупателями денежных средств, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство, после получения оплаты посредством интернет мессенджера «...» сообщает покупателям описания и координаты мест организованных ФИО2 тайников с наркотическими средствами, часть денежных средств полученных от сбыта наркотических средств перечисляет ФИО2 на неустановленные счета электронной криптовалюты «bitcoin».

ФИО2 в преступной группе выполняет роль склада, фасовщика, мелкооптового и розничного курьера-закладчика наркотических средств.

ФИО2 посредством сети интернет получает от неустановленного лица, использующего в мессенджере «...» учетную запись «...» информацию о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств, извлекает из тайника оптовую партию наркотических средств, на своем автомобиле «Ниссан Блюбирд» г/н №... или иным неустановленным способом доставляет приобретенные наркотические средства в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранит в своем жилище наркотические средства, по указанию неустановленного лица использующего в мессенджере «...» учетную запись «...» фасует наркотические средства на разовые дозы для удобства сбыта, организует тайники с мелкооптовыми партиями наркотических средств, предназначенными для передачи иным участникам преступной группы, и тайники с разовыми дозами наркотических средств, посредством интернет мессенджера «...» сообщает неустановленному лицу использующему в мессенджере «...» учетную запись «...» описания и координаты мест организованных им тайников с наркотическими средствами, получает часть денежных средств полученных от сбыта наркотических средств на неустановленные счета электронной криптовалюты «bitcoin» (т.2, л.д.30-33).

Анализируя признательные показания подсудимого, свидетелей, суд считает их правдивыми, поскольку они последовательны, логичны, противоречий, ставящих их под сомнение, не содержат; оснований для оговора свидетелями подсудимого суд не установил, поскольку ранее знакомы они не были, никто из них неприязненных отношений с подсудимым не имел. Свидетель Свидетель №1 является супругой подсудимого, которая также причин для оговора и неприязненных отношений к последнему не имеет. Кроме признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей, виновность ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Факт совершения ФИО2 действий, направленных на покушение к сбыту наркотических средств, подтверждается:

- рапортом старшего следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области ФИО9 от 01 апреля 2019 года об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в действиях ФИО2 и неустановленного лица, согласно которому 02.02.2019 года в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты наркотические средства в значительном и крупном размерах (т.1, л.д.14);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 02 февраля 2019 года, согласно которому представлены результаты ОРМ в отношении ФИО2 и неустановленных лиц (т.1, л.д.19-21);

- рапортом оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №4 от 02 февраля 2019 года об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в действиях ФИО2 и неустановленных лиц, согласно которому 02.02.2019 года в ходе досмотра автомобиля ФИО2, изъяты наркотические средства в крупном размере (т.1, л.д.23-24);

- справкой оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №4 от 02 февраля 2019 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которой около 22 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», был замечен автомобиль «Ниссан Блюбирд» г/н №..., под управлением ФИО2 Доехав до поворота, ведущего в гостиницу, автомобиль остановился, из автомобиля вышла девушка с собакой, а автомобиль продолжил движение. Доехав до спуска, ведущего на лодочную станцию, мужчина вышел из автомобиля и направился в сторону лесного массива. Спустя несколько минут вернулся в автомобиль, неся с собой что-то в руках, сел в него и спустился вниз по спуску. Начав подниматься обратно, был задержан сотрудниками полиции (т.1, л.д.29);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 02 февраля 2019 года, согласно которому, в период с 00 часов 35 минут до 00 часов 50 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor» (т.1, л.д.30);

- протоколом досмотра транспортного средства от 02 февраля 2019 года, согласно которому, в период с 00 часов 57 минут до 01 часа 20 минут, в ходе проведения досмотра автомобиля «Ниссан Блюбирд Силфи» г/н №..., принадлежащего ФИО2 слева на панели в отсеки для подушки безопасности обнаружен полимерный сверток красного цвета с содержимым (т.1, л.д.31-34);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД РФ по НСО №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество, таблетки массой 200, 00 грамма представленные на исследование, содержат в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество, общей массой 957,9 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса)(в процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма от 10 таблеток, и по 0,1 грамма от 10 брикетов твердого вещества) (т.1, л.д.42-43);

- протоколом обыска от 02 февраля 2019 года, согласно которому, в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 50 минут, в ходе проведения обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, в гостиной на диване обнаружен рюкзак внутри которого обнаружены: полимерный мешок с веществом внутри оклеенный белой липкой лентой, полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом внутри, полимерный пакет внутри которого полимерный пакет с веществом, полимерный пакет с застежкой рельсового типа внутри которого таблетки, полимерный пакет с застежкой рельсового типа внутри которого твердое вещество темного цвета, полимерный пакет внутри которого полимерный пакет с застежкой рельсового типа с остатками вещества, картонная коробка с полимерными пакетиками, два канцелярских ножа, газовая горелка, три рулона изоленты, чайная ложка, мерная ложка; на столе мобильный телефон «Honor», на диване ноутбук «НР», на холодильнике весы (т.1, л.д.53-59);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по НСО №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: вещество, общей массой 956,90 грамма, изъятое из а/м «Ниссан Блюбирд» г/н №..., под управлением ФИО2, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); Таблетки, общей массой 196,00 грамма, изъятое из а/м «Ниссан Блюбирд»г/н №..., под управлением ФИО2, содержат в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); Вещество, массой 3,50 грамма изъятое из а/м «Ниссан Блюбирд»г/н №..., под управлением ФИО2, содержат в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (в процессе исследования израсходовано па 0,10 г вещества от каждого брикета, по 0,05 грамма от 22 таблеток, и 0,05 грамма вещества) (т.1, л.д.64-66);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по НСО №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на срезах ногтей и на марлевых тампонах со смывами с рук ФИО2 обнаружены следы наркотического средства - Тетрагидроканнабинол, являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля (т.1, л.д.75-78);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по НСО №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на двух канцелярских ножах представленных на экспертизу, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол (т.1, л.д.82-83);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по НСО №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество массой 145,80 грамма, изъятое 02.02.2019 при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (в процессе исследования израсходовано 0,10 г вещества) (т.1, л.д.102-103);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по НСО №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещества в виде таблеток, общей массой 46,17 грамма, изъятые 02.02.2019 при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (в процессе исследования израсходовано 1,5 г вещества от 30 таблеток) (т.1, л.д.112-116);

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по НСО №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество изъятое 02.02.2019 при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана); массой в высушенном состоянии 0,86 грамма (в процессе исследования израсходовано 0,10 г вещества) (т.1, л.д.125-126);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по НСО №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, общей массой 0,482 грамма, изъятые 02.02.2019 при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (в процессе исследования израсходовано 0,100 г вещества) (т.1, л.д.135-138);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по НСО №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество изъятое 02.02.2019 при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана); массой в высушенном состоянии 1,54 грамма (в процессе исследования израсходовано 0,10 г вещества) (т.1, л.д.147-148);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по НСО №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество массой 143,73 грамма, изъятое 02.02.2019 при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (в процессе исследования израсходовано 0,10 г вещества) (т.1, л.д.157-159);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по НСО №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество изъятое 02.02.2019 при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана); массой в высушенном состоянии 77,10 грамма (в процессе исследования израсходовано 0,10 г вещества) (т.1, л.д.168-169);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по НСО №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на объектах изъятых 02.02.2019 при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>: полимерном пакете №... с застежкой рельсового типа с красной полосой, имеются следы рук, пригодные для идентификации личности (т.1, л.д.173-174);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по НСО №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, два следа руки, обнаруженные на полимерном пакете (упаковке из-под вещества), изъятом при производстве обыска по адресу: 

<

адрес> оставлены средним пальцем левой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1, л.д.178-181);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по НСО №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в памяти мобильного телефона «Honor», изъятого ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес> имеется информация о истории переписки посредством ПО «...», ПО «...» и графические файлы прилагаемая на оптическом диске (т.1, л.д.190-191);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по НСО №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в памяти мобильного телефона «Honor», изъятого при производстве личного досмотра ФИО2, имеется информация о истории переписки посредством ПО «...», ПО «...» и графические файлы прилагаемая на оптическом диске (т.1, л.д.200-201);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 955,90 грамма и вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – ФИО10 (первитин) и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), остаточной массой 198,35 грамма изъятые 02.02.2019 года в ходе проведения досмотра автомобиля «Ниссан Блюбирд» г/н №... регион принадлежащего ФИО2; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 145,70 грамма; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 143,63 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 77,00 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), остаточной массой, 0,382 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ФИО10 (первитин) и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), остаточной массой, 44,67 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 1,44 грамма; предметы (лист бумаги, чайная металлическая ложка, металлический баллончик, два канцелярских ножа, медицинский металлический шпатель, три рулона изоляционной ленты, семь полимерных пакетов с пустыми полимерными пакетами, три полимерных пакета, картонная коробка); двое электронных весов; полимерный пакет с застежкой рельсового типа и полимерный пакет - упаковки из-под наркотических средств; полимерный пакет с застежкой рельсового типа упаковка из-под наркотического средства; мобильный телефон «Honor» изъятые 02.02.2019 в ходе обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон «Honor», изъятый 02.02.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, первоначальные упаковки из-под образцов для сравнительного исследования. Осмотренные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.209-220, л.д.221-225);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск приложение к заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, проведенному по мобильному телефону «Honor», изъятому ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на диске имеется файл в формате Microsoft Excel «...» содержащий архив переписки в интернет мессенджере «...» о чатах с автоматизированной учетной записью «Pott_farm_bot» интернет магазина «...», представляющая собой перечень команд для автоматического приобретения наркотического средства, а также файл в формате Microsoft Excel «...» содержит информацию о переписке в интернет мессенджере «...» пользователя учетной записи «...» (ФИО2) с различными пользователями, содержащая тексты сообщения об организации тайников с наркотическими средствами, адреса и координаты тайников за период с июня 2018 года по февраль 2019 года. Среди прочих имеется информация о переписке с пользователем учетной записи «...!» содержащая указания ФИО2 о поездке в г.Новосибирск для приобретения оптовой партии наркотических средств и описанием и географическими координатами тайника (т.1, л.д.232-239);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск приложение к заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, проведенному по мобильному телефону «Honor», изъятому ДД.ММ.ГГГГ при производстве личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра установлено, что на диске имеется файл в формате Microsoft Excel «...», который содержит информацию о переписке в интернет мессенджере «VIPole» пользователя учетной записи «...» (ФИО2) с различными пользователями, содержащая тексты сообщения об организации тайников с наркотическими средствами, адреса и координаты тайников за период с июня 2018 года по февраль 2019 года. Среди прочих имеется информация о переписке с пользователем учетной записи «...!» содержащая указания ФИО2 о поездке в г.Новосибирск для приобретения оптовой партии наркотических средств и описанием и географическими координатами тайника (т.1, л.д.243-249).

Давая оценку всем приведенным доказательствам в их совокупности и каждому в отдельности, суд находит их достоверными, взаимно дополняющими друг друга и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенных преступлений.

Оглашенные показания ФИО2 суд признает достаточными, поскольку, они обстоятельны, конкретны относительно состоявшейся договоренности, собственных действий, преследуемых целей, нашли подтверждение в исследованных материалах уголовного дела, в числе которых протокол осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО2, где обнаружена переписка между ним и неустановленным лицом, из которой ясно и очевидно следует, что между ними состоялась договоренность о совместном сбыте наркотического средства, ими была согласована преступная схема, определены обязанности каждого, установлено вознаграждение за выполнение конкретных действий, впоследствии, выполняя взятые на себя обязательства, неустановленное лицо оставляло тайники с наркотическим средством, а ФИО2 их забирал и раскладывал разовые дозы в места скрытого хранения, о которых сообщал неустановленному лицу.

Личные досмотры ФИО2 проведены с участием понятых, изъятые у него предметы упакованы и опечатаны, протоколы подписаны всеми участвующими лицами без внесения в него замечаний. Обыск в жилище подсудимого проведен на основании постановления следователя, должностным лицом, в производстве которого находилось уголовное дело, при участии понятых и хозяина жилища, обнаруженные в ходе обыска предметы внесены в протокол, протокол подписан всеми участниками следственного действия без внесения в него замечаний, постановлением суда производство обыска признано законным. Заключения экспертов основаны на всестороннем исследовании предмета экспертизы, их выводы убедительны и неопровержимы. Изъятые по делу предметы надлежащим образом осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.

Не доверять такой совокупности соответствующих друг другу доказательств, являющихся относимыми к делу, полученными в соответствии с процессуальными требованиями, достаточными для разрешения дела, суд не имеет оснований.

Оценив всю совокупность представленных и исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает вину подсудимого ФИО2 установленной, а его действия подлежащими квалификации:

по событиям 02 февраля 2019 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 50 минут по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По событиям 02 февраля 2019 года в период времени с 00 часов 57 минут до 01 часа 20 минут по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании исследовано психическое состояние ФИО2

Согласно заключению комиссии врачей-психиатров за №... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ... (т.1, л.д.206-207).

Учитывая поведение ФИО2 в суде и в ходе следствия, который вел себя адекватно, давал логичные показания, а также на основании заключения комиссии врачей-психиатров, суд приходить к выводу, что он совершил преступления в состоянии вменяемости.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется, поскольку в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ освобождение лица от уголовной ответственности возможно лишь за незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта и при наличии двух условий: добровольной сдачи лицом наркотического средства и активного способствования раскрытию и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличению лиц, их совершивших. ФИО2 наркотическое средство добровольно не выдавал, оно было обнаружено и изъято после его задержания, доставления в отдел полиции, в ходе личного досмотра, а изъятие наркотических средств при задержании лица и при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию не может признаваться добровольной выдачей.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает, что им совершены два умышленных преступления, которые отнесены к категории особо тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, является опасный рецидив преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование на предварительном следствии расследованию преступления, наличие семьи и беременной супруги, условия жизни его семьи, положительные характеристики, его состояние здоровья. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, суд считает, что исключительных обстоятельств не имеется, следовательно, ст.64 УК РФ к подсудимому не применима, ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы на срок в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за совершенные преступления, с соблюдением положений ч.3 ст.66 УК РФ. Необходимости в назначении ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью суд не усматривает. При назначении наказания по совокупности преступлений суд считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний. С учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, их количества, личности ФИО2, оснований для изменения категории преступления не имеется. Исправление ФИО2 без реального отбытия наказания невозможно, ст.73 УК РФ, ст.53.1 УК РФ в отношении него не применимы.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осуждённому к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, при опасном рецидиве преступлений.

Поскольку ФИО2 осуждается за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в силу ч.3.2 ст.72 УК РФ время его содержания под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на 10 (десять) лет,

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на 10 (десять) лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражей, срок отбытия наказания исчислять с 24 июля 2019 года. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей с 02 февраля 2019 года по 23 июля 2019 года из расчета один день содержания под стражей до вступления приговора в законную силу за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 955,90 грамма и вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – ФИО10 (первитин) и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), остаточной массой 198,35 грамма; четыре полимерных пакета с застежкой рельсового типа, полимерный пакет оклеенный клейкой лентой красного цвета, упаковки из-под наркотических средств; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 145,70 грамма; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 143,63 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 77,00 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), остаточной массой, 0,382 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 0,76 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ФИО10 (первитин) и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), остаточной массой, 44,67 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 1,44 грамма; предметы (лист бумаги, чайная металлическая ложка, металлический баллончик, два канцелярских ножа, медицинский металлический шпатель, три рулона изоляционной ленты, семь полимерных пакетов с пустыми полимерными пакетами, три полимерных пакета, картонная коробка); двое электронных весов; полимерный пакет с застежкой рельсового типа и полимерный пакет; упаковки из-под наркотических средств; полимерный пакет с застежкой рельсового типа упаковка из-под наркотического средства; первоначальные упаковки из-под образцов для сравнительного исследования изъятые у ФИО2; банковская карта АО «...» №... на имя ...;- уничтожить;

- мобильный телефон «Honor»; ноутбук «НР»; три пластиковые карты-держателя с сим-картами оператора «ТЕЛЕ2»; блокнот с записями; банковская карта ПАО «...» №... на имя ...; мобильный телефон «Honor»; банковская карта ПАО «...» №... на имя ...; автомобиль «Ниссан Блюбирд» г/н №... регион, свидетельство регистрации №... №... – вернуть ФИО4;

- оптический диск приложение к заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск приложение к заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск приложение к заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: (подпись)